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Abstrakt
Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií

Cíle: Shrnout teoretické znalosti o funkční anatomii, biomechanice a kineziologii

axiálního systému, patofyziologii degenerativních onemocnění a o vertebrogenních

kořenových syndromech, jejich diagnostice a terapii. Návrh a provedení

fyzioterapeutické péče o pacienta s následným zhodnocením jejího efektu.

Metody: Tato práce je rozdělena do dvou částí – obecné a speciální. Obecná část je

zpracována formou rešerše a obsahuje teoretické znalosti týkající se etiologie,

diagnostiky a terapie vertebrogenních kořenových syndromů. Speciální část je

zpracována formou kazuistiky pacienta.

Výsledky: Zvolená terapie měla pozitivní efekt na stav pacienta. Došlo ke zvýšení

svalové síly paretických svalů levé dolní končetiny, zlepšení dynamiky páteře, úpravě

svalových dysbalancí v oblasti pletence pánevního, zlepšení držení těla a stereotypu

chůze.

Klíčová slova: axiální systém, meziobratlový disk, degenerace meziobratlového disku,

vertebrogenní kořenový syndrom, fyzioterapie

Abstract

Title of bachelor thesis: Case study: Physiotherapy treatment of a patient with the

diagnosis of lumbar and other intervertebral discs disease with radiculopathy

Aims: To summarize the theoretical knowledge about functional anatomy,

biomechanics and kinesiology of axial system, the pathophysiology of degenerative

vertebral disease and about vertebrogenic radicular syndromes its diagnosis and therapy.

Concept and execution of physiotherapy treatment of a patient with a subsequent

evaluation of its effect.

Methods: This thesis is divided into two parts - theoretical and special. The theoretical

part is processed in the form of research and includes theoretical knowledge regarding

the etiology, diagnosis and treatment of vertebrogenic radicular syndromes. The special

part is processed in the form of case study.

Results: The chosen therapy had a positive effect on the patient. Increased strength

of paretic muscles of left lower limb, improved the dynamics of the spine, adjusted

muscle imbalances in the area of pelvic girdle, improved posture and gait stereotype.

Key words: axial system, intervertebral disc, degeneration of intervertebral disc,

vertebrogenic radicular syndrome, physiotherapy
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1 ÚVOD

Strukturální a funkční změny na páteři vzniklé v důsledku dlouhodobě špatného

držení těla, chybných pohybových stereotypů, nedostatku adekvátní pohybové aktivity

nebo v důsledku traumat jsou častou příčinou bolestí zad. Tato bakalářská práce se

zabývá problematikou vertebrogenních kořenových syndromů, kdy jejich nejčastější

příčinou je degenerace meziobratlového disku.

Cílem této práce je shrnutí fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií, která

odpovídá náplni tříletého bakalářského studia oboru fyzioterapie.

Obecná část této práce je souhrnem teoretických znalostí o axiálním systému,

jeho funkční anatomii, biomechanice a kineziologii, o anatomii periferního nervového

systému, o patofyziologii degenerativních změn na páteři, a o klasifikaci,

vyšetření a terapii vertebrogenních kořenových syndromů. Důležitou částí práce je

kapitola 2.8 Komplexní léčebná rehabilitace u kořenových symptomatologií, která

popisuje možnosti konzervativní především fyzioterapeutické léčby.

Speciální část této práce popisuje formou kazuistiky kineziologické vyšetření,

návrh terapie s jasně definovanými cíly, provedení fyzioterapeutické péče o pacienta

s následným zhodnocením jejího efektu. Tato kazuistika byla zpracována v rámci

konání souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvovala na lůžkové části

Kliniky rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v termínu

od 23. 1. do 17. 2. 2012 pod odborným vedením Bc. Šárky Bednářové.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 FUNKČNÍ ANATOMIE PÁTEŘE

2.1.1 Axiální systém

Axiální systém je z hlediska funkční anatomie složitý komplex složený z mnoha

rozdílných komponent. Základní složkou axiálního systému je páteř, která se skládá

z funkčních jednotek tzv. pohybových segmentů. Páteř chrání nervové struktury a má

podpůrnou funkci, je pohybovou osou těla a účastní se při udržování rovnováhy

(Bednařík, 2000; Dylevský, 2009; Lewit, 2003).

2.1.2 Pohybový segment

Pohybový segment, jako základní funkční jednotku páteře, anatomicky tvoří

sousedící poloviny obratlových těl, dva meziobratlové klouby, meziobratlový disk,

fixační vazivo a svaly. Zahrnuje v sobě pět funkčních komponent: nosnou, fixační,

hydrodynamickou, kinetickou a kinematickou (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

2.1.2.1 Nosné a pasivně fixační komponenty segmentu

Páteř tvoří 24 pohybových segmentů, z nichž první je mezi C1 a C2 a poslední

mezi L5 a S1, a 23 meziobratlových destiček. Mezi nosné komponenty patří

obratle a kost křížová a kostrční. Fixaci nosných komponent zajišťují vazivové spoje

na páteři (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Obratle

Obratel je základním stavebním prvkem nosné komponenty segmentu.

Rozlišujeme 7 krčních, 12 hrudních a 5 bederních obratlů. Na obratli rozeznáváme

obratlové tělo – corpus vertebrae, obratlový oblouk – arcus vertebrae, obratlový otvor –

foramen vertebrae, oblé zářezy – incisura vertebralis superior et inferior, čtyři kloubní

výběžky – processus articulares superiores et inferiores, dva příčné výběžky – processus

transversus a trnový výběžek – processus spinosus (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Tělo obratle je jeho nejmasivnější částí. Tvoří ho cylindrická, krátká kost, která

je bohatě prokrvená. Kompaktní část obratle nese 45-75% vertikálního zatížení a je

mechanicky odolnější než spongiózní část. Pevnost těla obratle v axiálním směru je

sedmkrát vyšší než v bočném nebo sagitálním směru. Těla krčních obratlů mají

předozadně sedlovitý tvar a laterálně mají hrany unci corporis. Výška těl vzrůstá na celé

páteři kaudálně. Pátý bederní obratel je vyšší anteriorně a s křížovou kostí tvoří
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promontorium. Je to nejvíce zatížený segment páteře a nachází se zde locus minoris

resistenciae. Vazy v této oblasti jsou v trvalém napětí (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Obratlový oblouk navazuje na tělo pediklem a dále ohraničuje páteřní kanál. Má

protektivní funkci a je místem, kde začínají páteřní vazy (Druga, 2000;

Dylevský, 2009).

Oblé zářezy tvoří spolu se zadní částí meziobratlového disku a kloubními

výběžky meziobratlové otvory – foramina intervertebralia, kde vystupují míšní nervy

(Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Příčné výběžky vedou laterálně z obratlového oblouku. U krčních obratlů C1 až

C6 mají otvor – foramen transversarium, kudy prochází arteria vertebralis. U hrudních

obratlů Th1 – Th10 mají kloubní plošky pro spojení se žebry. U bederních obratlů

nahrazují příčné výběžky processus costales (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Trnové výběžky odstupují z obratlového oblouku posteriorně. U krčních obratlů

s výjimkou C1 a C2 jsou rozdvojené. Pro výrazný trnový výběžek označujeme obratel

C7 jako vertebra prominens. Trnové výběžky hrudních obratlů jsou skloněny

dorsokaudálně (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Příčné a trnové výběžky jsou místa, kde začínají a upínají se vazy a svaly

axiálního systému (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Vazivové spoje na páteři

Vazivové spoje na páteři jsou pasivní částí fixační komponenty segmentu,

přestože v sobě akumulují pohybovou energii (Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Na páteři rozlišujeme dlouhé a krátké vazy. K dlouhým vazům řadíme

přední a zadní podélný vaz, krátké vazy spojují oblouky a výběžky sousedních obratlů.

Jednotlivé vazivové struktury mají rozdílné biomechanické vlastnosti

(Druga, 2000; Dylevský, 2009).

Dlouhé vazy

Přední podélný vaz – ligamentum longitudinale anterius jde od předního


[…]


proti níže uloženým měkkým tkáním.

3.7.13 Funkce hlubokého stabilizačního systému

Pacient zvládal nácvik dýchání proti zvýšenému nitrobřišnímu tlaku vleže

na zádech během terapií. Nicméně výsledkem kontrolních testů je stále insuficientní

funkce hlubokého stabilizačního systému.

3.7.14 Komplexní zhodnocení efektu terapie

Cíle stanoveny v krátkodobém fyzioterapeutickém plánu byly dle mého názoru

naplněny. Došlo ke zlepšení stereotypu chůze a držení těla vlivem nácviku

korigovaného sedu dle Brüggera a nácvikem dýchání proti nitrobřišnímu tlaku, které

ovlivnilo aktivaci trupového svalstva a stabilizaci páteře. Velmi výrazně se zvýšila

svalová síla paretických svalů levé dolní končetiny. Domnívám se, že kombinace

metody sestry Kenny a proprioceptivní nervosvalové facilitace dle Kabata byla pro

terapii LDK výhodná. Následkem předoperačních iritačních bolestí do LDK

a motorického deficitu pacient nohu odlehčoval, a proto bylo třeba posílit pohyby nejen

analyticky, ale i ve funkčních pohybech. A nejenom v hlezenním kloubu, ale

i v kořenových kloubech. Technikou postizometrické relaxace s následným protažením

dle Jandy jsem redukovala svalové dysbalance v oblasti pletence pánevního. Došlo

ke zlepšení dynamiky páteře, ale změna nebyla výrazná. Úpravu svalových dysbalancí

se známkami horního zkříženého dle Jandy bych zařadila do dlouhodobého

rehabilitačního plánu, stejně tak jako pokračování v terapii paretických svalů, dokud

nebude pacient schopen chůze bez pomůcek.

Pacient byl s průběhem fyzioterapie spokojený. Zvýšení celkové fyzické kondice

vnímal pozitivně a to mělo vliv na jeho psychický stav. Pokud bude dále cvičit dle

autoterapie nebo popřípadě docházet ambulantně na rehabilitace, jeho stav by se měl

zlepšovat. Nelze odhadnout, do jaké míry je pohyb páteře omezen strukturálními

změnami, avšak při pokračující rehabilitaci je prognóza pacienta příznivá.
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4 ZÁVĚR

Dle mého názoru byly cíle stanovené v úvodu práce naplněny. Studiem odborné

literatury jsem získala mnoho informací o etiologii, klinickém obrazu,

prognóze a terapeutických přístupech u radikulárního syndromu a periferní parézy.

Naučila jsem se vyhledávat a pracovat s odbornou literaturou a používat metody

citování literatury a strukturování bibliografických záznamů dle mezinárodních norem

ISO 690 a ISO 690-2.

Souvislá odborná praxe ve FNKV byla pro mě velmi přínosná. S pacientem jsem

pracovala po dobu dvou týdnů. Proto jsem měla možnost sledovat reakce na terapii, a to

jak fyzické, tak i psychické. V průběhu terapie jsme s pacientem upravovali obsah

terapeutických jednotek podle jeho fyzických možností a subjektivních pocitů. Pacient

si byl vědom, že jeho celková fyzická kondice je snížená a aktivně se snažil zapracovat

na jejím zlepšení. Dobrá nálada a psychický stav s pozitivním přístupem byl pro terapii

důležitý. Po společné spolupráci měl pacient radost ze svých pokroků a chce nadále

pokračovat autoterapií.

V dnešní době, kdy lidé většinu času sedí a mají málo přirozené pohybové

aktivity, je problém týkající se bolestí zad stále častějším problémem vedoucí člověka

k lékaři. Bohužel většina pacientů přijde až tehdy, kdy má výrazné bolesti, které se

pozvolna rozvinuly. Diagnóza kořenového syndromu bederní páteře je velmi

častá, a proto by se mělo přistupovat nejprve ke konzervativní léčbě a léčbu

chirurgickou indikovat až v krajních mezích.

Věřím, že získané znalosti a dovednosti absolvováním praxe a napsáním této

práce mi pomohou u státních zkoušek a v mojí další práci v oboru fyzioterapie.
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Příloha č. I

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Příloha č. II

Příloha č. III

Foto č. 1: Stoj zezadu před terapií. Foto č. 2: Stoj zezadu po terapii.

Foto č. 3: Stoj zboku před terapií. Foto č. 4: Stoj zboku po terapii.

Příloha č. IV

Scan č. 1: Snímek MRI bederní páteře předoperační.

Scan. č. 2: Snímek MRI bederní páteře pooperační.

Příloha č. V
