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1. Z jakého důvodu využíváme pozitivní termoterapii u akutních stadií kořenových syndromů?

2. Jaký je rozdíl mezi klinickým obrazem kořenového syndromu a parézy periferního nervu? Jaký je pak

rozdíl v terapii?

14 tabulek, 0 obrázků a 6 příloh
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Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s diagnózou onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových

plotének s radikulopatií
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Mgr. Klára Tampierová

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky degenerativních onemocnění páteře a vertebrogenních

kořenových syndromů. Náplní obecné části je rešeršní zpracování tématu. Speciální část popisuje kazuistiku

pacienta s touto diagnózou.
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